

Gajewo, dnia 12 stycznia 2024 r.

**"Koncepcja zagospodarowania lasu państwowego Nadleśnictwa Giżycko, Leśnictwa Zielony Dwór - Uroczyska Las Miejski w Gajewie".**

Mając na uwadze oczekiwania przedstawicieli lokalnego samorządu oraz spójne oczekiwania przedstawicieli kilku miejscowych grup społecznych, a także dobra mieszkańców, w celu długotrwałego zapewnienia miejsc przyjaznego i bezpiecznego odpoczynku oraz konieczności zachowania wszystkich funkcji lasu przedstawiam koncepcję zagospodarowania Uroczyska Las Miejski do ewentualnych dalszych konsultacji, uwag lub wniosków.

Uroczysko Las Miejski to obszar lasu państwowego o powierzchni około 324 ha położony w 1/3 części po lewej stronie drogi krajowej nr 63 prowadzącej z Giżycka do Węgorzewa. Pozostała część lasu (2/3 powierzchni) położona jest po prawej stronie drogi krajowej nr 63. Droga krajowa nr 63 stanowi istotną barierę w przemieszczaniu się pomiędzy tymi dwoma obszarami lasu, gdyż brak jest swobodnego, bezpiecznego dojścia do północnej części lasu. Zdecydowanie większe zainteresowanie lokalnego społeczeństwa dotyczy kompleksu leśnego położonego po prawej stronie drogi krajowej nr 63, czyli lasu położonego też w mniejszej odległości od wsi Gajewo i miasta Giżycko. Jest to obszar zagospodarowany, urządzony i nadzorowany przez leśników, w sposób szczególny. Tu koncentruje się ruch turystyczny oraz spacer, biegi, odpoczynek, zawody czy spotkania. Nadleśnictwo Giżycko w ostatnich latach przeprowadziło liczne kosztowne modernizacje w południowej części uroczyska Las Miejski. Przebudowano stawy i przepusty, wybudowano nowy punkt czerpania wody, poprawiono drogi i ścieżki spacerowe, postawiono liczne nowe urządzenia.

W uroczysku Las Miejski nie są planowane żadne wyręby, a zamiar prowadzenia prac odnowieniowych w wybranych fragmentach lasu jest związany z obowiązkiem leśników do zapewnienia bezpieczeństwa publicznego, zachowania trwałości lasów i przekazania w nie pogorszonym stanie dla przyszłych pokoleń.

## Propozycje/deklaracje:

- I. Wstrzymanie (ograniczenie do niezbędnego minimum) wszelkich prac do czasu uzyskania stanowiska Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Olsztynie, w odniesieniu do postępowania o wpis terenu uroczyska Las Miejski do rejestru zabytków nieruchomych.
- II. Dalsze bezterminowe zaniechanie planowych prac związanych z pozyskaniem drewna w okresie letnim. Zgodnie z wcześniejszą deklaracją nadleśniczego (w okresie letnim od 16 marca do 15 października) uroczysko Las Miejski - głównie w ciszy dla społeczeństwa. Planowe prace pielęgnacyjne lasu, związane z pozyskaniem drewna tylko w okresie do 15 marca lub po 15 października (z wyjątkiem cięć sanitarnych lub cięć wynikających z konieczności zachowania bezpieczeństwa publicznego).
- III. Północny obszar lasu położony po lewej stronie drogi wojewódzkiej nr 63 z Giżycka do Węgorzewa objąć zagospodarowaniem, zgodnym z dotychczasowym PUL – Planem Urządzenia Lasu obowiązującym na lata 2017 - 2026 r. Monitorowanie i uwzględnianie zmieniających się wymagań w odniesieniu do ochrony przyrody.
- IV. Południowy obszar lasu położony po prawej stronie drogi wojewódzkiej z Giżycka do Węgorzewa, zgłosić w całości do uznania za obszar o zwiększonej funkcji społecznej. Na terenach tych można wyznaczyć strefy oddziaływania społecznego: intensywnego i zrównoważonego.

Wyznaczony wcześniejszej teren jako obszar HCVF6 o powierzchni około 58 ha, to obszar z największym zainteresowaniem społecznym, odbudowany i urządzony przez leśników z myślą o społeczeństwie. To tereny leśne i zbiorniki wodne - stawy, przepusty wodne, wiaty, ścieżki spacerowe, miejsce palenia ognia, dawna strzelnica, boisko, polana im. Adama Loreta, skwer im. Św. Nepomucena, pomosty, altanki. Propozycja - te obszary leśne pozostawić bez intensywnego użytkowania rębego i w całości uznać za obszary o zwiększonej funkcji społecznej oraz zaliczyć do strefy intensywnego oddziaływania społecznego. Za podstawową zasadę przyjąć, by drzewostany tej części lasu zagospodarowywać - odnawiać w miarę potrzeb

hodowlanych z wykorzystaniem rębni V B. Rębnia ta pozawala na zachowanie ciągłości lasu na danej powierzchni. W ramach tej rębni w celach odnowienia lasu usuwa się pojedyncze drzewa lub w niewielkich grupach. Ponadto stosowane byłyby w/g potrzeb cięcia sanitarne oraz cięcia związane z zachowaniem bezpieczeństwa publicznego, w tym przy drogach i szlakach komunikacyjnych.

Jednocześnie, jako leśnicy deklarujemy na podstawie § 12 ust. 5 zarządzenia nr 58 GDLP z dnia 5 lipca 2022 r., że zapewnienie bezpieczeństwa publicznego i ewentualna potrzeba wyznaczania i usuwania drzew zagrażających bezpieczeństwu w uroczysku Las Miejski może się odbywać we współdziałaniu ze wskazanym leśnikiem przedstawicielem lokalnego samorządu.

- V. Pozostałe obszary tego kompleksu (poza byłym obszarem HCVF6) do czasu opracowania nowego PUL, czyli do roku 2026 - wydzielona leśna – pododdziały graniczące ze ścieżkami i szlakami spacerowymi („wydeptanymi”) objąć zagospodarowaniem jak wyżej w pkt IV.
- VI. Pozostałe obszary leśne, wydzielone oddalone od szlaków turystycznych w tej części lasu, niegraniczące z terenami będącymi w zainteresowaniu społecznym objąć zagospodarowaniem w zależności od możliwości i potrzeb hodowli lasu z wykorzystaniem rębni IV D, V A lub V B (w/g zarządzenia nr 58 DGLP).

Powyższe propozycje zagospodarowania poszczególnych części lasu uwzględniają planowane prace w zakresie aplikowania o środki na realizację projektu pn. „Przywracanie funkcji i poprawa stanu siedlisk hydrogenicznych na terenach pozostających w zarządzie PGL LP na obszarach Natura 2000 i Zielonej Infrastruktury” planowanego do realizacji w ramach PO Polska Wschodnia.

Mając na uwadze niezwykłą cenność, wielofunkcyjność oraz włożony dotychczasowy wysiłek leśników w doprowadzenie lasu państwowego – uroczyska Las Miejski do stanu dzisiejszego, wszelkie dotychczasowe działania leśników jak też wyżej wymienione propozycje są wyprzedzeniem zapisów wynikających z Zarządzenia nr 58 DGLP z dnia 5 lipca 2022 r., dotyczącego lasów o zwiększonej funkcji społecznej. W ramach decyzji nadleśniczego w ostatnich latach w licznych miejscach zmieniono sposoby zagospodarowania lasu na bardziej przyjazne.